

SRL AMBORIO
or.Ceadir-Lunga
str.Molodiojnaia,9/1
tel.(291) 2-29-64
fax (291) 2-29-64
e-mail:

amborio@gmail.com

SRL AMBORIO

ООО АМБОРИО
г.Чадыр-Лунга
ул.Молодежная,9/1
тел.(291) 2-29-64
факс(291) 2-29-64
e-mail:

amborio@gmail.com

Ф/к 1003611001595 код НДС 4200310 MOLDMD2X343 IBANMD11ML000000000225114335

ФОРМУЛЯР F3.3

ОФЕРТА

В адрес Примэрия мун. Чадыр-Лунга

Уважаемые господа,

1. Изучив стандартную документацию для составления и представления оферты, нижеподписавшиеся, Н.Кисеев представители офертанта **SRL AMBORIO** предлагаем в соответствии с положениями и требованиями, указанными в вышеуказанной документации, выполнить: Реконструкция городского парка Молодежи в мун. Чадыр-Лунга,

сумма без НДС 1 306 486 (Один миллион триста шесть тысяч четыреста восемьдесят шесть) леев,

к которой прибавляется налог на добавленную стоимость 261 297 (Двести шестьдесят одна тысяча двести девяносто семь) леев.

2. Мы обязуемся, что в случае, если наша оферта будет выигрышной, начать работы как можно быстрее после получения распоряжения о начале и завершить работы в соответствии с прилагаемым графиком выполнения через 60 (Шестьдесят) дней.
3. Мы обязуемся сохранить настоящую оферту действительной на протяжении 60 (Шестьдесят) дней, соответственно до 07 июля 2024 года и она останется обязательной для нас и может быть принята в любое время до истечения срока действия.
4. До заключения, подписания договора о государственной закупке настоящая оферта, вместе с сообщением, переданным Вами, которым наша оферта была признана выигравшей, устанавливают договор между нами.
5. Наряду с основной офертой:
☐ подаем альтернативную оферту, подробности которой представлены в отдельном формуляре оферты, ясно промаркированном «альтернатива»;
☐ не подаем альтернативную оферту.
6. Мы поняли и соглашаемся, чтобы в случае, если наша оферта будет признана выигравшей, установить гарантию добросовестного исполнения в соответствии с положениями из стандартной документации для составления и представления оферты.
7. Мы понимаем, что Вы не обязаны принять оферту с самой низкой ценой или любую другую оферты, которую Вы можете получить.

Дата 03 мая 2024 год

Н.Кисеев, в качестве директора, уполномоченный на законном основании подписывать оферту за и от имени SRL AMDORIO



ПРИЛОЖЕНИЕ К ОФЕРТЕ

1. Максимальная стоимость работ, выполненных субподрядчиком 0 (%) от общей стоимости в оферте).
2. Гарантия добросовестного исполнения будет установлена в форме в размере 2% (от общей стоимости в оферте) и составляет 78 390 леев.
3. Гарантийный период для выполненных работ 60 календарных месяцев.
4. Период мобилизации (с момента получения распоряжения о начале работ до даты начала выполнения) 3 календарных дней.
5. Срок для выдачи распоряжения о начале работ (с момента подписания договора) 3 календарных дней.

Офертант,
SRLAMBORIO





P-Public

BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din mun.Ceadîr-Lunga

Republica Moldova, MD-6101
mun. Ceadîr-Lunga, str. Lenin, 50/1
Tel.: (373 261) 2-20-50, 2-16-80

Data 12.04.2024

Nr. 83

Республика Молдова, MD-6101
мун. Чадыр-Лунга, ул. Ленина, 50/1
Тел.: (373 261) 2-20-50, 2-16-80

Для предъявления по месту требования

Справка

Настоящим подтверждаем, что SRL "AMBORIO", фискальный код 1003611001595, BIC MOLDMD2X343, имеет следующие счета открытые в филиале Чадыр-Лунга BC "Moldindconbank" S.A.:

- MD26ML000028070142000006 -32000.00 MDL
 - MD96ML000028070142000007 -100000.00 MDL
 - MD74ML000028070142000015- 20000.00 MDL
 - MD47ML000028070142000016- 12000.00 MDL
 - MD90ML000028070142000018- 71000.00 MDL
 - MD11ML0000000000225114335-2 261 805.98 MDL
 - MD93ML237100000663094001 -840000.00 MDL
 - MD57ML0000000000237134329 -700000.00 MDL
 - MD63ML0000000000237134318-300000.00 MDL
- Остаток по всем счетам составляет **4 336 805.98 MDL** (Четыре миллиона триста тридцать шесть тысяч восемьсот пять леев 98 бань) на дату **12/04/2024 год**.

Director




(Semnătura)



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din mun.Ceadâr-Lunga

Republica Moldova, MD-6101
mun. Ceadâr-Lunga, str. Lenin, 50/1
Tel.: (373 261) 2-20-50, 2-16-80

Data 24.04.2024

Nr. 89

Республика Молдова, MD-6101
мун. Чадыр-Лунга, ул. Ленина, 50/1
Тел.: (373 261) 2-20-50, 2-16-80

Beneficiar: Primaria mun. Ceadir-Lunga

Garanție bancară

1. Cu privire la procedura de atribuire a contractului – «**Reconstruirea parcului Tineretului din mun. Ceadir-Lunga**» conform numărului de achiziții - **ocds-b3wdp1-MD-1713448637528** din **18.04.2024**, subsemnatii **BC „Moldindconbank” S.A.** sucursala Ceadir-Lunga, având sediul înregistrat la mun. Chișinău, str. Armenească, nr. 38, IDNO1002600028096 în persoana **directorului sucursalei Ceadir-Lunga dl Berber Dmitri**, care activează în baza procurii nr.2-353 din 11.02.2022, ne obligăm față de **Primariei mun. Ceadir-Lunga** să plătim suma de **35 000 MDL (Treizeci și cinci mii)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - a) Ofertantul **„Amborio”, IDNO 1003611001595** își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - b) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **„Amborio”, IDNO 1003611001595** nu a constituit garanția de bună execuție;
 - c) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **„Amborio”, IDNO 1003611001595** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;

Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.

2. Prezenta garanție este valabilă până la data de **07 iulie 2024** inclusiv.
3. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
4. Prezenta garanție se eliberează în original Ordonatorului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei Ceadir-Lunga dl Berber Dmitri



CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr. **AAP2404864** 79504 din **24.04.2024**
№ от

1. Destinația / Назначение

Pentru participarea la proceduri de achiziții publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
AMBORIO S.R.L.	1003611001595
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
Molodiojnaia nr.9 bl.1	9602-OR.CEADIR-LUNGA

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 09.05.2024

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

Șef DDF Comrat

Funcția/Dолжность

L.Ș/ М.П.

Executor: **LIULENOVA Irina**

Numele și prenumele/Фамилия и имя

Digitally signed by Formuzal Maria
Date: 2024.04.24 19:25:40 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Semnătura/Подпись



FORMUZAL Maria

Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 24.04.2024 ora 16:59:21
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (20,18)

Prezentul document este semnat electronic cu semnătură electronică avansată calificată, care întrunește cerințele stabilite la art.23 din Legea nr. 124/2022 privind identificarea electronica și serviciile de încredere. Verificarea titularului semnăturii electronice aplicate pe acest document poate fi efectuată pe pagina web www.msign.md.

Реконструкция городского парка Молодежи в мун. Чадыр- Лунга

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Реконструкция городского парка Молодежи в мун. Чадыр-Лунга

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 1 567 783 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Устройство велосипедных пешеходных тротуаров				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна)	100 m2	6,000	447,44 447,44	2 684,64 2 684,64
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта экскаватором)	100 m3	0,915	3 100,82 0,00	2 837,25 0,00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором, средний грунт)	m3	3,000	140,08 140,08	420,24 420,24
4	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100 m2	8,000	358,57 199,92	2 868,56 1 599,36
5	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	60,000	198,56 198,56	11 913,60 11 913,60
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din	m	1 030,000	186,15 20,40	191 734,50 21 012,00

1	2	3	4	5	6	7
		beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	200,000	267,00 45,56	53 399,00 9 112,00
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земельного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100 m2	18,300	779,04 614,04	14 256,43 11 236,93
9	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги) - геотекстиль	m2	1 830,000	17,14 2,58	31 373,52 4 728,72
10	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания) - средней t=7cm	m3	128,100	602,55 95,20	77 186,38 12 195,12
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов	m2	765,000	212,69 40,53	162 706,32 31 003,92



1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) плитка цветная, цвет согласовать с заказчиком	m2	765,000	222,84 40,53	170 471,08 31 003,92
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщиной 8см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 7 см) к=0,7 применить к цементу и песку	m2	300,000	308,65 70,99	92 594,25 21 297,60
		Total	Lei			814 445,77
		Total Устройство велосипедных пешеходных тротуаров				814 445,77
		Inclusiv salariu				158 208,05
		1.2. Устройство водоотводных лотков по ул.Заречная				
14	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта экскаватором) под лотки	100 m3	0,890	3 100,28 0,00	2 759,25 0,00
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	146,850	34,20 0,00	5 022,45 0,00
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	14,760	571,97 67,32	8 442,28 993,62
17	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru	buc	82,000	2 738,45 142,80	224 552,49 11 709,60

1	2	3	4	5	6	7
		canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов- ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=500*H=500)				
18	CL18A	Покрытие лотков. Рама из уголка 75x75x5мм поперечены из арматуры AIII d25mm шаг 25мм 8мп	kg	440,000	38,38 14,28	16 888,96 6 283,20
		Total	Lei			257 665,43
		Total Устройство водоотводных лотков по ул.Заречная Inklusiv salariu				257 665,43 18 986,42
		1.3. Реконструкция моста				
19	RpCS20E	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,20 m inaltime (Разборка перил)	m	68,400	91,32	6 246,29
20	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлические перила H=1,1m)	m	68,400	133,32 61,20	9 118,75 4 186,08
21	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi (Снятие ржавчины металлическими щетками с изделий и конструкций из металла: балок с решетками, ферм)	t	2,000	135,32 135,32	270,64 270,64
22	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических деталей один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя эмали)	t	2,000	1 293,72 437,92	2 587,44 875,84
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно,	m2	20,000	67,75 51,00	1 354,90 1 020,00



1	2	3	4	5	6	7
		используемые 25 дней (200 часов))				
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Реконструкция моста				19 578,02
		Inclusiv salariu				19 578,02
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Общестроительные работы				1 091 689,22
		Inclusiv salariu				1 091 689,22
						188 151,72

		Total	Lei	1 091 690
		Соцфонд	24 %	45 157
		Транспорт материалов	3 %	26 335
		Итого		1 163 182
		Накладные расходы	8 %	93 055
		Итого		1 256 237
		Сметная прибыль	4 %	50 249
		Итого		1 306 486
		НДС	20 %	261 297
		Total deviz:		1 567 783
		Inclusiv salariu		188 154

Intocmit

Verificat

SRL AMBORIO

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Устройство велосипедных пешеходных тротуаров				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна)	100m 2			447,44
	9310060019900	Muncitor necalificat				447,44
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта экскаватором)	h-om 100 m3	6,5800	68,00	3 100,82
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	0,00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором, средний грунт)	m3			140,08
	9310060019900	Muncitor necalificat				140,08
4	D198	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	h-om 100m 2	2,0600	68,00	140,08
	9310060019930	Muncitor				358,57
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-om	2,9400	68,00	199,92
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0380	600,00	22,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0670	650,00	43,55
5	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	0,1420	650,00	92,30
	9310060019900	Muncitor necalificat				198,56
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	h-om m	2,9200	68,00	198,56
	9310060019900	Muncitor necalificat				186,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1200	68,00	20,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	h-om	0,1800	68,00	8,16
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	m3	0,0480	2 230,00	12,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	kg	1,0200	2,50	107,04
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m3	0,0030	280,00	2,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m	1,0050	55,00	0,84
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m3 m	0,0030	15,00	55,27
	9310060019900	Muncitor necalificat				0,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	68,00	267,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	h-om	0,5200	68,00	45,56
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	m3	0,0450	2 230,00	10,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	kg	3,1700	2,50	35,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	280,00	100,35
			m3	0,0060	15,00	7,92
						2,52
						0,09

1	2	3	4	5	6	7
8	2666122800286 TsE06A	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	m 100m 2	1,0050	110,00	110,55 779,04 614,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	68,00	614,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	125,00	150,00
9	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги) -геотекстиль	m2			17,14 2,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	68,00	0,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	68,00	2,31
	1711217329883	Material textil netesut NETESIN -геотекстиль	m	0,7280	20,00	14,56
10	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания) - средней t=7cm	m3			602,55 95,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	68,00	95,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	380,00	482,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	125,00	21,75
11	3410540005603 DE18A	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 cm)	h-ut m2	0,0050	450,00	2,25 212,69 40,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	68,00	39,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	68,00	1,07
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	135,00	137,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 cm) плитка цветная, цвет согласовать с заказчиком	m2			222,84 40,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	68,00	39,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	68,00	1,07
	26611128006554 ц	Placi din beton, pentru trotuare 4cm цветная	m2	1,0150	145,00	147,18
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec	m2			308,65 70,99

1	2	3	4	5	6	7
		uscăt de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщиной 8см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 7 см) к=0,7 применить к цементу и песку				
	7129020012800	Pavator				
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0124	68,00	68,84
	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	h-om	0,0316	68,00	2,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	m2	1,0150	190,00	192,85
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1,6000	2,50	2,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	kg	15,7300	2,50	27,53
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0050	280,00	0,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	m3	0,0857	200,00	12,00
		1.2. Устройство водоотводных лотков по ул.Заречная	buc	0,0200	75,00	1,50
14	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II (Разработка грунта экскаватором) под лотки	100 m3			3 100,28
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	0,00
15	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			34,20
	3410540000006	Autobasculantă-5t				0,00
16	TsC54C	Strat de fundație din pietris (Слой основания из щебня)	h-ut	0,0760	450,00	34,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	m3			571,97
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	h-om	0,9900	68,00	67,32
	4100126202818	Apa	m3	1,1500	380,00	437,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	m3	0,1000	15,00	1,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,2100	125,00	26,25
17	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов- ж/б водопротусные лотки L 4-8 (L=2980*B=500*H=500)	h-ut	0,4200	95,00	39,90
	7123030012500	Montator P.B				2 738,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	buc			142,80
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatic)	h-om	1,9000	68,00	129,20
	2666122800600	Element prefabricat L=2980*B=500*H=500	h-om	0,2000	68,00	13,60
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	buc	1,0100	2 500,00	2 525,00
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	15,00	0,03
	2922140006000	Macara pe pneuri	kg	2,3500	2,50	5,88
18	CL18A	Покрытие лотков. Рама из уголка 75x75x5мм поперечены из арматуры AIII d25mm шаг 25мм 8мп	m3	0,0080	280,00	2,24
	7214240021810	Lacatus CM	h-ut	0,5000	125,00	62,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	kg			38,38
	7212030022700	Sudor				14,28
	2734113803207	Sirma neagră moale d = 2 mm	h-om	0,1900	68,00	12,92
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	h-om	0,0100	68,00	0,68
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	h-om	0,0100	68,00	0,68
	4011106202741	Energie electrică	kg	0,0100	35,00	0,35
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	23,00	23,00
		1.3. Реконструкция моста	kg	0,0050	59,00	0,29
19	RpCS20E	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,20 m înălțime (Разборка перил)	kw	0,0080	3,00	0,02
	7123030012500	Montator P.B	kg	0,0150	29,00	0,43
	9310060019922	Muncitor deservire	m			91,32
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-om	0,5000	68,00	67,32
20	CH06A	Mina curentă metalică montată pe suporturi de 15 cm înălțime, așezați la distanțe de 1....1,2 m prevăzuți cu	h-om	0,4900	68,00	33,32
			h-ut	0,0600	400,00	24,00
			m			133,32

1	2	3	4	5	6	7
		rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлические перила H=1,1m)				61,20
	7214240021810	Lacatus CM				
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	h-om	0,9000	68,00	61,20
	4011106202741	Energie electrica	m	1,0000	59,00	59,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kw	0,1000	3,00	0,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0600	59,00	3,54
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,7000	2,50	1,75
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0250	69,00	1,72
21	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sima a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi (Снятие ржавчины металлическими щетками с изделий и конструкций из металла: балок с решетками, ферм)	kg	0,2000	29,00	5,80
	7141020013400	Vopsitor industrial				135,32
22	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических деталей один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя эмали)	h-om	1,9900	68,00	135,32
	7141020013400	Vopsitor industrial				
	2430116100000	Email clorcauciuc	h-om	6,4400	68,00	437,92
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	7,8000	69,00	538,20
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	3,9000	56,00	218,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,5500	35,00	19,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,9500	35,00	68,25
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	kg	0,9750	12,00	11,70
	7124010010700	Dulgher				
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	h-om	0,7500	68,00	51,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 800,00	1,14
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0001	3 800,00	0,38
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0003	3 800,00	1,14
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	m3	0,00012	4 800,00	0,48
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	kg	0,0030	35,00	0,10
			h-ut	4,5000	3,00	13,50

APROBAT:

Intocmit
SRL AMBORIO

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Реконструкция городского
парка Молодежи в мун. Чадыр-
Лунга**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Реконструкция городского парка Молодежи в мун. Чадыр-Лунга

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 1 567 783 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B				
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	190,000	68,00	12 920,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	15,000	68,00	1 020,00
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1 722,386	68,00	117 122,24
5.	7212030022700	Sudor	h-om	16,860	68,00	1 146,48
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,400	68,00	299,20
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,160	68,00	9 870,88
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	561,641	68,00	38 191,59
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,800	68,00	1 414,40
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	67,170	68,00	4 567,57
Total manopera				23,520	68,00	1 599,36
						188 154

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	20,280	29,00	588,12
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	162,687	380,00	61 821,06
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	16,974	380,00	6 450,12
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,890	280,00	1 369,20
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,656	280,00	183,68
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,700	280,00	2 436,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	83,481	200,00	16 696,20
8.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN - геотекстиль	m	1 332,240	20,00	26 644,80
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,950	12,00	23,40
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,002	3 800,00	7,60
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,006	3 800,00	22,80
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,006	3 800,00	22,80

13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,002	4 800,00	9,60
14.	2320166200676	White spirit	kg	3,900	35,00	136,50
15.	2430116100000	Email clorecauciuc	kg	15,600	69,00	1 076,40
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,710	69,00	117,99
17.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	7,800	56,00	436,80
18.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,100	35,00	38,50
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 684,600	2,50	4 211,50
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 784,000	2,50	6 960,00
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	240,580	2,50	601,45
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 344,400	2,50	38 361,01
23.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	776,475	135,00	104 824,12
24.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	776,475	145,00	112 588,88
25.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	304,500	190,00	57 855,00
26.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	58,440	2 230,00	130 321,20
27.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,492	0,00	0,00
28.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	201,000	110,00	22 110,00
29.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1 035,150	55,00	56 933,25
30.	2666122800600	Element prefabricat L=2980*B=500*H=500	buc	82,820	2 500,00	207 050,00
31.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,400	35,00	154,00
32.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	440,000	23,00	10 120,00
33.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	68,400	59,00	4 035,60
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,060	35,00	2,10
35.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	4,104	59,00	242,14
36.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,200	59,00	129,80
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	36,600	75,00	2 745,00
38.	4011106202741	Energie electrica	kw	10,360	3,00	31,08
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,705	15,00	370,58
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,454	15,00	66,81
41.	4100126202818	Apa	m3	1,476	15,00	22,14
Total materiale de constructii						877 817

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	4,104	400,00	1 641,60
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,199	95,00	588,90
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	90,000	3,00	270,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,100	125,00	387,50
5.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	41,000	125,00	5 125,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,136	650,00	738,40

7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	21,960	125,00	2 745,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	22,289	125,00	2 786,12
9.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,536	650,00	348,40
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,610	650,00	5 596,50
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,304	600,00	182,40
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,161	450,00	5 022,45
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,640	450,00	288,00
Total utilaje de construcții						25 719

Total	Lei	1 091 690
Соцфонд	24 %	45 157
Транспорт материалов	3 %	26 335
Итого		1 163 182
Накладные расходы	8 %	93 055
Итого		1 256 237
Сметная прибыль	4 %	50 249
Итого		1 306 486
НДС	20 %	261 297

Total deviz:

1 567 783

Intocmit

Verificat

SRL AMBORIO

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)